
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 109

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 30 del 05-02-2021

OGGETTO:INDAGINI GEOTECNICHE / GEOGNOSTICHE / CAROTAGGIO - PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA STRATEGICA A PIANE DI
MONTEGIORGIO_LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA TECNOSONDAGGI DI BRUGIAPAGLIA
CLAUDIO_CUP: E82B20000050002  CIG: Z6A2F33EB1.

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

nel nostro territorio a partire dal 24 agosto 2016 si sono succeduti ripetuti eventi�
sismici;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione�
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale
ove è localizzata l’opera in oggetto indicata;

successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi�
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito
con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio
2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile
2017 n. 45 e ss.mm.ii. (di seguito anche solo “decreto legge”);

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, “Palazzo Passari”, edificio di proprietà�
comunale e sede istituzionale dell’ente comunale, sito in p.zza Matteotti n°33 nel
Comune di Montegiorgio, ha subito danni;

DATO ATTO CHE in esito alla procedura di verifica della C.I.R., l’U.S.R., con nota prot. n.
12711 del 26.02.2019 (ns. prot. n.. 2800/2019), ha convalidato in via previsionale l’importo
complessivo pari ad euro 1.800.000,00 € di cui: 1300.000,00 € per l’intervento di
riparazione e miglioramento sismico di Palazzo Passari e 500.000,00 € per la
realizzazione della nuova struttura in cui saranno delocalizzate le funzioni
strategiche;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16/04/2019 con la quale è stato approvato
la “Riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di Palazzo Passari
sede comunale. - Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica: provvedimenti”
per un importo complessivo di 1.800.000,00 di cui 1.300.000,00 per Riparazione e
adeguamento sismico Palazzo Passari e 500.000,00 euro per la Realizzazione della
nuova struttura strategica a Piane di Montegiorgio;

DATO ATTO CHE:

l'Amministrazione Comunale di Montegiorgio ha individuato in località Piane di�
Montegiorgio, un’area idonea ad ospitare la nuova struttura strategica, avviando la
procedura di esproprio per l’acquisizione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 3

l’U.S.R., con nota prot. n. 50067 del 09.06.2020, ha convalidato un importo pari ad�
euro 500.000,00 per la realizzazione della nuova struttura in cui saranno
delocalizzate le funzioni strategiche, assegnando all’opera l’Id. 6426;

l’intervento in oggetto rientra nell’Allegato 1(Nome Intervento: Sede Comunale Palazzo�
Passari - Realizzazione struttura strategica a Piane di Montegiorgio - 2° stralcio)
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.109 secondo il cui art. 1 comma 3
l’incarico per la progettazione dovrà essere conferito, pena la revoca del contributo,
entro il termine del 31 marzo 2021, per i servizi oggetto di affidamento diretto, in tutti gli
altri casi ove debba farsi ricorso ad una procedura concorsuale per la scelta
dell’operatore economico, entro lo stesso termine, dovrà essere avviata la relativa
procedura.

l’Amministrazione Comunale ha dato mandato a questo Ufficio di avviare le procedure�
per l’affidamento dell’incarico di progettazione per la “Realizzazione della nuova
struttura strategica a Piane di Montegiorgio”, essendo il progetto esecutivo propedeutico
e necessario per la stessa procedura di esproprio dell’area individuata che ospiterà la
nuova struttura;

IN RELAZIONE a quanto sopra esposto si è reso necessario pertanto affidare l’incarico
per la redazione della Relazione Geologica e l’incarico per l’esecuzione delle Indagini
Geotecniche-Geognostiche per i lavori di Realizzazione della nuova struttura
strategica a Piane di Montegiorgio;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n.252 del
01/12/2020  (Reg. Gen. n.875/2020) ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AI FINI
DELLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E DELL'ESECUZIONE DELLE INDAGINI
GEOGNOSTICHE-GEOTECNICHE , RELATIVI ALL'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA STRUTTURA STRATEGICA A PIANE DI MONTEGIORGIO - ID 6426.” con la quale, fra
l’altro, è stato affidato alla ditta Ditta Tecnosondaggi di Brugiapaglia Claudio con sede in Via
Abbadia, 39, cap. 60027 Osimo (AN) P.Iva 01511970426 per l’esecuzione dell’indagine
geotecnica-geognostica – Carotaggio per un corrispettivo di euro 1.250,00 oltre IVA 22% pari a
euro 275,00, per un importo complessivo pari ad euro  1.525,00 (C.I.G.: Z6A2F33EB1);

VERIFICATO che, con la stessa determinazione (n.875/2020) è stato impegnato, tra le altre voci,
l’importo in oggetto di euro 1.525,00, al Cap. 1226/E/C corr. al Cap. 5421/U/C, CC.n.14 del
05/08/2020 – G.C. n. 102 del 06/08/2020  EURO 1.800.000,00 per “Adeguamento sismico
Palazzo Passari”;

PRESO ATTO che la ditta Tecnosondaggi di Brugiapaglia Claudio ha espletato
l’incarico nel rispetto di quanto stabilito nell’atto di incarico;

VISTA la fattura n. 16 del 14 Gennaio 2021 (ns. prot. n. 676/2021) emessa dalla
Tecnosondaggi di Brugiapaglia Claudio con sede in Via Abbadia, 39, cap. 60027 Osimo (AN) P.Iva
01511970426 ad oggetto “INDAGINE GEOGNOSTICA // INDAGINE GEOGNOSTICHE-
GEOTECNICHE RELATIVE ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA
STRUTTURA STRATEGICA A PIANE DI MONTEGIORGIO. ID 6426 CIG: Z6A2F33EB1



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 4

CUP: E82B20000050002” per l’importo complessivo di euro 1.525,00 (Iva compresa)
(C.I.G.: Z6A2F33EB1);

DATO ATTO che, l’importo di cui alla fattura come sopra presentata, corrisponde con
quello determinato in sede di affidamento di incarico;

PRESO ATTO del DURC On Line n. prot. INAIL_24211437 del 15/10/2020 con scadenza
validità il 12/02/2021 della Ditta Tecnosondaggi di Brugiapaglia Caludio con con sede in
Via Abbadia, 39, cap. 60027 Osimo (AN) P.Iva 01511970426, il quale attesta che il
soggetto di cui sopra risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;

VISTO in particolare il permanere del requisito circa l’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli
esecutori per la Ricostruzione post – sisma del Centro Italia, in particolare l’iscrizione
all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori abilitati di cui all’articolo 30 del decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 a
partire dal giorno 13 febbraio 2017;

VISTO Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei
responsabili dei servizi e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 109 del TUEL, per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2021.", con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTI:

la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni)
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
il D.M. 263/2016;
il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;
l’Ordinanza commissariale n. 14/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 18/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 33/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 35/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 41/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 46/2018;
l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;
l’Ordinanza commissariale n. 67/2018;
il Decreto VCOMMS16 n. 2 del 05/01/2018;
Visto l’art. 1-bis della Legge 156/2019 di conversione del D.L. 123/2019 che
ha modificato l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 17/10/2016 n° 189 “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 5

Visto l’art. 1-bis della Legge 156/2019 di conversione del D.L. 123/2019 che
ha modificato l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 17/10/2016 n° 189 “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”

RAVVISATA per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in
merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1.
approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm.ii;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura2.
n. 16 del 14 Gennaio 2021 (ns. prot. n. 676/2021) emessa dalla Tecnosondaggi di
Brugiapaglia Claudio con sede in Via Abbadia, 39, cap. 60027 Osimo (AN) P.Iva
01511970426 ad oggetto “INDAGINE GEOGNOSTICA // INDAGINE
GEOGNOSTICHE-GEOTECNICHE RELATIVE ALL'INTERVENTO DI
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA STRATEGICA A PIANE DI
MONTEGIORGIO. ID 6426 CIG: Z6A2F33EB1 CUP: E82B20000050002” per
l’importo complessivo di euro 1.525,00 (Iva compresa) (C.I.G.: Z6A2F33EB1);

DI DARE ATTO che l’importo come sopra liquidato, trova copertura economica al al3.
Cap. 1226/E/R corr. al Cap. 5421/U/R in riferimento alla determinazione n.252 del
01/12/2020 (Reg. Gen. n.875/2020);

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale4.
dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18
giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui5.
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Marco Franca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 109 del 05-02-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-02-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-02-2021 al 27-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 291    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


